
Impressum

Herausgeberin: Stadt Dortmund, Kulturbetriebe, DORTMUND MUSIK
Redaktion: Denise Wille
Fotos: Andreas Oertzen
Gestaltung, Satz und Druck: Stadt Dortmund, Marketing + Kommunikationin  
in Zusammenarbeit mit der NetGroup Deutschland GmbH, www.netgroup.de

Entgeltordnung

FlexTicket
Musikinteressierte, die Instrumental- oder Vokalunterricht erhalten oder auspro-
bieren möchten, erwerben ein FlexTicket. Damit können Unterrichtsstunden zu 
individuell vereinbarten Terminen wahrgenommen werden, ohne sich regelmä-
ßig und langfristig zu binden. 

Das FlexTicket beinhaltet fünf oder zehn Unterrichtsstunden, die fl exibel verein-
bart werden. Es gilt ab der 1. Unterrichtsstunde für das laufende Kalenderjahr. 
Mit dem 31.12. des Erwerbsjahres verliert es seine Gültigkeit. 

Flexticket Unterrichtsentgelt

5 x 45 Minuten 200,00 €

10 x 45 Minuten 400,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

 EXZELLENZ 
Studien- und Berufsvorbereitung

Musiker*innen, die ein Musikstudium und/oder einen musischen Beruf anstre-
ben, können bei entsprechender Eignung eine Studien- und Berufsvorbereitung 
bei DORTMUND MUSIK absolvieren. Das Angebot richtet sich an Menschen, die 
sich in der Schul- und Ausbildungsphase befi nden. Nach dem 18. Lebensjahr 
sind entsprechende Nachweise (Ausbildungsvertrag, Studienausweis) vorzu-
legen. Das Angebot kann maximal bis zum 27. Lebensjahr in Anspruch genom-
men werden. 

Studienvorbereitende Ausbildung (SVA) und 
Barockakademie intensiv
Der Eintritt in die SVA / Barockakademie intensiv erfolgt nach bestandener Auf-
nahmeprüfung. Für den Verbleib in der SVA / Barockakademie intensiv werden 
Leistungsüberprüfungen durchgeführt. Neben dem Unterricht im Hauptfach 
erhalten die Teilnehmer*innen Unterricht in Theorie/ Gehörbildung/ Komposition 
und in einem instrumentalen Zweitfach. Die Teilnahme an einem Ensemble ist 
obligatorisch.

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

Ausbildung GBJA und 
Pop Advanced 
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt pro Jahr

Monatlicher
Teilbetrag

990,00 € 82,50 €

MUSIK DIGITAL 

Unterricht mit digitalen musikalischen Inhalten fi nden in der Glen Buschmann 
Jazz Akademie und im House of Pop statt. In unregelmäßigen Abständen 
werden Workshops und Projekte angeboten, deren Entgelte den jeweiligen 
Programmen zu entnehmen sind.

BESONDERE ANGEBOTE VON 
DORTMUND MUSIK
Orchester, Ensembles und Bands

Die Teilnahme an Orchestern, Ensembles und Bands ist für Schüler*innen, 
die ein vokales oder instrumentales Hauptfach belegen und für JeKits-Kinder 
kostenfrei. In allen anderen Fällen wird für die Teilnahme an Orchestern, 
Ensembles und Bands ein Entgelt in Höhe von 120,00 Euro pro Jahr erhoben. 

Orchester, Ensembles 
und Bands 

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Mit Hauptfachbelegung 0,00 € 0,00 €

Ohne Hauptfachbelegung 120,00 € 10,00 €

In begründeten Fällen kann auch ohne Hauptfachbelegung von einer Entgelterhe-
bung abgesehen werden. Der Antrag erfolgt durch die Orchester- / Ensembleleitung.

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

Orchester, Ensembles 
und Bands 
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Mit Hauptfachbelegung 0,00 € 0,00 €

Ohne Hauptfachbelegung 60,00 € 5,00 €

Flexticket
Sozialermäßigung

Unterrichtsentgelt

5 x 45 Minuten 100,00 €

10 x 45 Minuten 200,00 €

SVA und die
Barockakademie intensiv

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

• Hauptfach 45 Minuten
• Pfl ichtfach 30 Minuten
•  Ergänzungs- und 

Theorieunterricht
• Ensemblespiel

1.188,00 € 99,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

SVA und die 
Barockakademie intensiv
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

594,00 € 49,50 €

ABRSM
DORTMUND MUSIK ist Prüfungszentrum des ABRSM (=Associated Board of the 
Royal Schools of Music). Prüfungen werden auf Wunsch der Schüler*innen auf 
deren Kosten durchgeführt. Die Höhe der Gebühren wird durch die Richtlinien 
des ABRSM bestimmt.

Glen Buschmann Jazz Akademie und Pop Advanced
Die Ausbildung in der GBJA bzw. Pop Advanced befähigt in der Regel zu einem 
Musikstudium der entsprechenden Stilistik. Sie dauert mindestens zwei Jahre. 
Der Eintritt erfolgt nach bestandenem Eignungstest. Neben dem Unterricht im 
Hauptfach erhalten die Teilnehmer*innen Unterricht in Theorie/ Gehörbildung 
und in einem instrumentalen Zweitfach. Die Teilnahme an einem Ensemble ist 
obligatorisch.

Ausbildung GBJA und 
Pop Advanced 

Unterrichts-
entgelt pro Jahr

Monatlicher
Teilbetrag

• Einzelunterricht 75 Minuten
• Einzelunterricht 30 Minuten
•  Ergänzungs- und 

Theorieunterricht 
• Ensemblespiel

1.980,00 € 165,00 €

Chöre
Die Teilnahme an Chören ist für Schüler*innen, die ein vokales oder instrumen-
tales Hauptfach belegen und für JeKits-Kinder kostenfrei. Für Sänger*innen, 
die nicht Schüler*innen an der Musikschule sind, wird ein Entgelt in Höhe von 
120,00 Euro pro Jahr erhoben.

Chor
Unterrichts-

entgelt
Monatlicher
Teilbetrag

Mit Hauptfachbelegung 0,00 € 0,00 €

Ohne Hauptfachbelegung 120,00 € 10,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

Chor 
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Mit Hauptfachbelegung 0,00 € 0,00 €

Ohne Hauptfachbelegung 60,00 € 5,00 €

Theorieunterricht/ Gehörbildung/ Komposition
Die Teilnahme an Theorieunterricht / Gehörbildung / Komposition ist für Schü-
ler*innen, die ein vokales oder instrumentales Hauptfach belegen, kostenfrei, 
ebenso für die Mitglieder der Chorakademie im Rahmen der Kooperation.

Für den Theorieunterricht / die Gehörbildung / Komposition wird ein Entgelt 
in Höhe von 120,00 Euro pro Jahr erhoben. 

Theorieunterricht / 
Gehörbildung/ Komposition

Jahresentgelt
Monatlicher
Teilbetrag

Mit Hauptfachbelegung 0,00 € 0,00 €

Ohne Hauptfachbelegung 120,00 € 10,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

Theorieunterricht / 
Gehörbildung/ Komposition
Sozialermäßigung

Jahresentgelt
Monatlicher
Teilbetrag

Mit Hauptfachbelegung 0,00 € 0,00 €

Ohne Hauptfachbelegung 60,00 € 5,00 €

Wenn Theorieunterricht/ Gehörbildung/ Komposition als Einzelunterricht belegt 
wird, werden die Entgelte wie für den Musikunterricht erhoben. 

Sonstige Entgelte
Für besondere Veranstaltungen, Kurse und Projekte werden gesonderte Entgelte 
erhoben.

 INSTRUMENTENMIETE

Nutzer*innen der DORTMUND MUSIK-Angebote können ein Instrument mieten. 
Die Instrumente sind pfl eglich zu behandeln und auf Kosten des Mieters / der 
Mieterin zu warten. Bei Verlust oder mutwilliger Beschädigung behält sich 
DORTMUND MUSIK Regressansprüche vor.

Instrumentenmiete Jahr 1 Jahr 2 ab Jahr 3

bis 500,00 € 
Anschaffungswert

72,00 € / Jahr
6,00 € / Monat

120,00 € / Jahr
10,00 € / Monat

180,00 € / Jahr
15,00 € / Monat

bis 1000,000 € 
Anschaffungswert   

108,00 € / Jahr
9,00 € / Monat

   180,00 €/ Jahr
15,00 € / Monat

264,00 € / Jahr
22,00 € / Monat

über 1000,00 € 
Anschaffungswert                                           

144,00 € / Jahr
12,00 € / Monat

240,00 € / Jahr
20,00 € / Monat

360,00 € / Jahr
30,00 € / Monat

Sondertarif für be-
sondere Instrumen-
tengrößen für Kinder                                       

72,00 €/ Jahr
6,00 € / Monat

72,00 €/ Jahr
6,00 € / Monat

72,00 €/ Jahr
6,00 € / Monat

Sonderregelung
Die Teilnehmer*innen von Förderangeboten erhalten die Instrumente im 
Rahmen der Möglichkeiten unentgeltlich.

EXZELLENZ 

MUSIK DIGITAL 

INSTRUMENTENMIETE

@dortmund_musik

INFORMATIONEN & KONTAKT

Fragen zu Entgelten

Dortmund Musik
Steinstraße 35
44147 Dortmund 
Rechnungsstelle: (0231) 50-1 00 44
E-Mail: dortmundmusik@dortmund.de

dortmundmusik.education



Familienermäßigung
Bei zwei und mehr Musikschüler*innen aus einer Familie (Eltern und Kinder) 
wird das Entgelt ermäßigt. Bei der Teilnahme von zwei Familienmitgliedern an 
zwei unterschiedlichen Musikangeboten (Angebot von DORTMUND MUSIK und 
Landesprogramm JeKits) kann keine Familienermäßigung gewährt werden.

Instrumental- und 
Vokalunterricht 
Familienermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Einzeln 45 Minuten 1.008,00 € 84,00 €

Einzeln 30 Minuten 660,00 € 55,00 €

Gruppenunterricht 2 Teilnehmen-
de 45 Minuten (Preis pro TN)

504,00 € 42,00 €

Gruppenunterricht 2 Teilnehmen-
de 30 Minuten (Preis pro TN)

420,00 € 35,00 €

Gruppenunterricht 3 – 5 Teilneh-
mende 45 Minuten (Preis pro TN)

420,00 € 35,00 €

Großgruppenunterricht 6 – 8 
Teilnehmende 45 Minuten 
(Preis pro TN)

312,00 € 26,00 €

Großgruppenunterricht 9 und 
mehr Teilnehmende 60 Minuten 
(Preis pro TN)

312,00 € 26,00 €

DORTMUND MUSIK 
besteht aus 7 Sparten:

VON ANFANG AN
für Kinder von 6 Monaten bis 6 Jahren

Hier können Kinder ab 6 Monaten ihre ersten musikalischen Erfahrungen 
machen. Die Kurse starten in der Regel Ende August und enden im Juni. 
Das Kursentgelt ist daher in monatliche Teilbeträge für 10 Monate aufgeteilt. 
Der Unterricht wird in der Regel in Kleingruppen mit einer Gruppengröße 
zwischen 7 und 12 Kindern durchgeführt. Kurse, deren Teilnehmer*innenzahl 
unter 7 absinkt, können aufgelöst bzw. zusammengelegt werden.

Von Anfang an 
Unterrichts-

entgelt
Monatlicher
Teilbetrag

MusikWichtel 
(für Kinder ab 6 Monaten)

312,00 € 31,20 €

MusikZwerge 
(für Kinder ab 18 Monate)

312,00 € 31,20 €

MusikMäuse 
(ab 3 Jahren) 

312,00 € 31,20 €

Musikalische Früherziehung (für 
Kinder zwischen 
4-6 Jahre)

312,00 € 31,20 €

Familienermäßigung 
Bei zwei und mehr Schüler*innen aus einer Familie (Eltern und Kinder) wird 
das Entgelt ermäßigt. Bei der Teilnahme von zwei Familienmitgliedern an zwei 
unterschiedlichen Musikangeboten (Angebot von DORTMUND MUSIK und 
Landesprogramm JeKits) kann keine Familienermäßigung gewährt werden.

Von Anfang an 
Familienermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

252,00 € 25,20 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf die 
Kosten des Kurses.

Von Anfang an
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

156,00 € 15,60 €

•  Die Ermäßigungstatbestände werden nach Vorlage entsprechender 
Nachweise anerkannt.

•  Die Familienermäßigung kann nicht zusätzlich zu der Sozialermäßigung 
in Anspruch genommen werden.

DORTMUND MUSIK erfüllt als Einrichtung der musisch-kulturellen 

Bildung für Kinder, Jugendliche und Erwachsene ihren öffentlichen 

Bildungsauftrag und ist eine nach den Kriterien des Verbands 

Deutscher Musikschulen (VdM) vollausgebaute Musikschule.

BILDUNGSPARTNERIN – für FABIDO und Dortmunder Schulen 

Das Landesprogramm JeKits hat eigene Teilnahmebedingungen 

mit eigenen Teilnahme- und Ermäßigungstatbeständen, die nicht 

einer Beschlussfassung des Rates der Stadt Dortmund unterliegen. 

DORTMUND MUSIK kooperiert als Bildungspartnerin eng mit vielen 

Dortmunder Schulen und FABIDO.

MUSIKSCHULE & HOUSE OF POP 
Instrumental- und Vokalunterricht

Musikunterricht für alle
DORTMUND MUSIK bietet Instrumental- und Vokalunterricht in jeder Musik-
stilistik an. Der Unterricht fi ndet in der Regel nur außerhalb der Schulferien statt, 
also an maximal 40 Wochen pro Jahr. Die Entgelte beziehen sich auf diese maxi-
mal 40 möglichen Unterrichtswochen. Es handelt sich um Jahresbeträge, die zur 
besseren fi nanziellen Abwicklung in monatliche Beträge aufgeteilt sind.

Instrumental- und 
Vokalunterricht 

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Einzeln 45 Minuten 1.176,00 € 98,00 €

Einzeln 30 Minuten 780,00 € 65,00 €

Gruppenunterricht 2 Teilnehmen-
de 45 Minuten (Preis pro TN)

588,00 € 49,00 €

Gruppenunterricht 2 Teilnehmen-
de 30 Minuten (Preis pro TN)

444,00 € 37,00 €

Gruppenunterricht 3 – 5 Teilneh-
mende 45 Minuten (Preis pro TN)

444,00 € 37,00 €

Großgruppenunterricht 6 – 8 
Teilnehmende 45 Minuten 
(Preis pro TN)

324,00 € 27,00 €

Großgruppenunterricht 9 und 
mehr Teilnehmende 60 Minuten 
(Preis pro TN)

324,00 € 27,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt.

Instrumental- und 
Vokalunterricht 
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Einzeln 45 Minuten 588,00 € 49,00 €

Einzeln 30 Minuten 390,00 € 32,50 €

Gruppenunterricht 2 Teilnehmen-
de 45 Minuten (Preis pro TN)

294,00 € 24,50 €

Gruppenunterricht 2 Teilnehmen-
de 30 Minuten (Preis pro TN)

222,00 € 18,50 €

Gruppenunterricht 3 – 5 Teilneh-
mende 45 Minuten (Preis pro TN)

222,00 € 18,50 €

Großgruppenunterricht 6 – 8 
Teilnehmende 45 Minuten (Preis 
pro TN)

162,00 € 13,50 €

Großgruppenunterricht 9 und 
mehr Teilnehmende 60 Minuten 
(Preis pro TN)

162,00 € 13,50 €

•  Die Ermäßigungstatbestände werden nach Vorlage entsprechender 
Nachweise anerkannt.

•  Die Familienermäßigung kann nicht zusätzlich zu der Sozialermäßigung 
in Anspruch genommen werden.

Orchesterschule
Für Schüler*innen (Kinder, Jugendliche, Schüler*innen, Auszubildende, Stu-
dent*innen bis maximal 27 Jahren), die regelmäßig an einem oder mehreren 
Ensembles der nachfolgend aufgeführten Orchester von DORTMUND MUSIK 
teilnehmen, gilt der Tarif „Orchesterschule“.  Das Angebot besteht nur für die 
unten aufgeführten Orchester und ausschließlich für das Unterrichtsfach, das im 
Orchester gespielt wird. 

Orchesterschule
Unterrichts-

entgelt
Monatlicher
Teilbetrag

Einzeln 45 Minuten 996,00 € 83,00 €

Einzeln 30 Minuten 660,00 € 55,00 €

Die folgenden Orchester gehören zu diesem Angebot:
• DOKIO
• Sinfonietta
• DOJO
• Young Winds
• Junior Winds
• Brass & Wind

DORTMUND MUSIK kann weitere Orchester benennen, für die dieses 
Angebot besteht.

Familienermäßigung
Bei zwei und mehr Schüler*innen aus einer Familie (Eltern und Kinder) wird das 
Entgelt ermäßigt. Bei der Teilnahme von zwei Familienmitgliedern an zwei unter-
schiedlichen Musikangeboten (Angebot von DORTMUND MUSIK und Landes-
programm JeKits) kann keine Familienermäßigung gewährt werden.

Orchesterschule
Familienermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Einzeln 45 Minuten 852,00 € 71,00 €

Einzeln 30 Minuten 564,00 € 47,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Unterrichtsentgelt.

Orchesterschule
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Einzeln 45 Minuten 498,00 € 41,50 €

Einzeln 30 Minuten 330,00 € 27,50 €

•  Die Ermäßigungstatbestände werden nach Vorlage entsprechender 
Nachweise anerkannt.

•  Die Familienermäßigung kann nicht zusätzlich zu der Sozialermäßigung 
in Anspruch genommen werden.

Inklusives Förderangebot
Für Kinder mit besonderem Förderungsbedarf und Menschen 
mit besonderem Unterstützungsbedarf, die 
• eine Förderschule besuchen 

oder
• einen festgestellten Unterstützungsbedarf nachweisen 

oder
•       in einer Werkstätte für Menschen mit Behinderungen 

arbeiten, gelten die folgenden Tarife:

Förderangebot
Unterrichts-

entgelt
Monatlicher
Teilbetrag

Einzel- oder 
Gruppenunterricht 

420,00 € 35,00 €

Sozialermäßigung
Inhaber*innen des Dortmund-Passes erhalten eine Ermäßigung von 50% auf 
das Angebot nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises.

Förderangebot
Sozialermäßigung

Unterrichts-
entgelt

Monatlicher
Teilbetrag

Einzel- oder 
Gruppenunterricht 

210,00 € 17,50 €

VON ANFANG AN MUSIKSCHULE & HOUSE OF POP MUSIKSCHULE & HOUSE OF POP MUSIKSCHULE & HOUSE OF POP MUSIKSCHULE & HOUSE OF POP 




